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ABSTRAKT

Expozice olova v městském prostředí, zejména díky poklesu používání olovnatého benzínu, sice

výrazně klesla, avšak olovo se stále vyskytuje v mnoha typech výrobků a snížení jeho obsahu v našem

prostředí se zastavilo před dosažením dostatečně nízké úrovně. Nařízení evropské unie REACH zavádí

pravidla regulující uvádění nových látek, směsí a předmětů na trh. V září 2012 nařídila Evropská

komise dle návrhu REACH zákaz používání olova a jeho sloučenin ve špercích, nyní je navrhováno

omezení olova ve výrobcích, jako jsou boty, oblečení, oděvní doplňky, interiérové dekorace, psací

potřeby a klíče.

Cílem této práce je informovat o přítomnosti olova ve spotřebním zboží a riziku, které představuje.

Olovo a jeho sloučeniny jsou toxické a mohou způsobit mnoho závažných zdravotních problémů.

Zejména jeho neurotoxické účinky mají vliv na rozvoj nervové soustavy a to především u dětí, i proto

je důležité nadále maximálně snižovat výskyt olova ve výrobcích uváděných na trh.
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SUMMARY

With decreasing use of leaded petrol and the subsequent creation of further restrictions of lead

exposure in an urban environment plummeted. Because lead is still available in several types

of articles, the reduction of lead in our environment has come to a halt before reaching sufficiently low

levels. New EU regulation REACH introduces new rules for the marketing of substances, mixtures

and articles on the market. In September 2012, ordered by the European Commission under

the REACH proposal banning the use of lead and its compounds in jewelery. It is now proposed

to limit lead in products, such as shoes, clothes, accessories, interior decoration, pens and keys.

The objective of the thesis is to inform about the presence of lead in consumer commodities and its

dangers. Lead and its compounds are highly toxic and can cause lots of health issues. Especially its

neurotoxical effects can affect the development of children nervous system, so it is essential to lower

the occurence of lead in products on the market.
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1. ÚVOD

S rozvojem moderní techniky velmi rychle roste produkce a spotřeba kovů. Zvláště to platí pro

neželezné kovy, mezi které patří i olovo. Zvyšování koncentrace olova v životním prostředí člověka je

i přes mnohá regulační opatření vážným hygienickým a zdravotním problémem o velkém rozsahu.

Směsi a výrobky uváděné na trh jsou s ohledem na riziko pro lidské zdraví a v některých případech

i na životní prostředí regulovány několika směrnicemi EU. Žádný z těchto právních předpisů

nepokrývá celý rozsah dostupného spotřebního zboží, ale specializuje se vždy jen na určité druhy

výrobků (ECHA 2014).

K vytváření dalších regulací olova ve spotřebním zboží slouží nové nařízení Evropské unie - REACH,

které se zabývá registrací, hodnocením, povolováním a omezováním chemických látek. Zavádí nová

pravidla pro uvádění látek, směsí a předmětů na trh a jeho hlavním cílem je zlepšení ochrany životního

prostředí a zdraví člověka před riziky, které mohou chemické látky představovat. Toto nařízení nabylo

platnosti dne 1. června 2007. Za řízení procesu REACH odpovídá Evropská agentura pro chemické

látky (ECHA), která sídlí v Helsinkách (http://www.reach.cz/index.htm). V dubnu 2014 zpracovala

agentura ECHA konečné znění dokumentu o omezení spotřebního zboží obsahující olovo a jeho

sloučeniny. Tento dokument se zabývá zejména omezením, regulací a stanovením podmínek uvádění

na trh pro zboží, u kterého je pravděpodobné, že by ho děti mohly vkládat do úst a tím přijímat

perorální cestou olovo do těla. Mezi tyto výrobky patří např.: boty, doplňky, oblečení, interiérové

dekorace a psací potřeby. Tento návrh bude nyní předložen před Evropskou komisi ke schválení.

Důvody, které vedly k vytvoření návrhu (ECHA 2014):

• závažnost rizik a nevratnost poškození zdraví spojené s expozicí olova, zvláště pro malé děti;

• skutečnost, že výrobky s potenciálem vysoké expozice olova mohou být uváděny na trh bez

jakékoli kontroly;

• skutečnost, že zdravotní dopady spojené s expozicí olova nemohou být řízena jinými

možnostmi politiky, než je omezení podle nařízení REACH.

V září 2012 nařídila Evropská komise zákaz používání olova a jeho sloučenin ve špercích a také

v každé jednotlivé části šperku, jestliže je koncentrace olova v dané části rovna nebo vyšší než 0,05 %

hmotnostních. Omezení vychází z návrhu Francie, která předložila dokumentaci, ve které prokázala,

že děti mohou být díky častému vkládání předmětů do úst opakovaně vystaveny olovu uvolňovanému

ze šperků. Zejména pak u dětí může mít opakovaná expozice olova vážné a nevratné účinky na vývoj

nervové soustavy.

Olovo a jeho sloučeniny jsou vysoce toxické a mohou způsobit mnoho závažných zdravotních

problémů. Jak už bylo zmíněno, nejvíce ohrožené jsou malé děti, které mají mnohem větší citlivost

na toxicitu olova než dospělí jedinci a také častěji přicházejí do užšího kontaktu s nejrůznějšími

předměty, jejich olizováním a vkládáním do úst. Touto cestou se pak olovo z daného předmětu

snadněji dostane dále do těla a může nastat chronická otrava olovem. Dětský organismus vstřebá

přibližně 50 % přijatého olova, zatímco dospělý jen 8 %. I stopy olova v okolním prostředí a potravě
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mohou vést při trvalém přísunu do organismu k těžkým onemocněním, protože olovo se v těle

kumuluje a vylučuje jen obtížně. Olovo působí zejména na nervový systém a jedním z jeho

nejvážnějších koncových účinků je snížení inteligence, které je nyní předmětem moha studií a patří

mezi hlavní důvod k vytvoření návrhu o omezení olova ve spotřebním zboží (Bencko a kol. 2011;

ECHA 2014).

Olovo má v různém spotřebním zboží různé funkce. Může působit jako pigment v plastech, mazivo

v mosazných částech mechanismů (např. klíče do některých vložek zámků) nebo se díky své vysoké

hustotě používá jako závaží. Nicméně v mnoha předmětech, nemá olovo vlastně vůbec žádnou funkci

a je zde přítomno pouze jako nebezpečná nečistota. Pro předměty, kde olovo nějakou funkci má, bylo

vyvinuto několik alternativ dostupných na trhu za rozumnou cenu (ECHA 2014). Tyto náhrady jsou

ve čtvrté kapitole podrobněji rozepsány.
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2. OLOVO

Olovo je nejrozšířenější z těžkých kovů. Vykytuje se v půdě, vodách i v atmosférických

komponentách biosféry. Mezi nejdůležitější minerály obsahující olovo patří galenit (PbS), cerusit

(PbCO3) a anglesit (PbSO4). Předpokládá se, že v oblastech dosud nekontaminovaných lidskou

činností by neměla koncentrace olova v ovzduší přesahovat 1 ng/m3. Některá měření v Grónsku tento

předpoklad potvrdila. Průměrná koncentrace olova v horninách a půdě se udává kolem 20 ppm.

Většina hodnot se pohybuje v rozmezí 10-130 ppm v závislosti na hloubce vrstvy, lokalitě a některých

vlastnostech hornin (Bencko a kol. 2011). V okolí silnic byla naměřena koncentrace až 138 ppm.

(Piskač a Čermák 2014). Koncentrace v půdách se přímo odráží na koncentraci olova v podzemních

vodách. Povrchové, neznečištěné vody mají obvykle koncentrace nižší než 10 µg/l. Kyselé horniny

mají obvykle vyšší obsah olova než alkalické. Čistě kovové olovo se v přírodě vyskytuje jen zřídka.

Obvykle se nachází v rudě spolu s mědí, zinkem a stříbrem a je získáváno spolu s těmito kovy

(Bencko a kol. 1995, 2011).

Přirozenými zdroji uniká olovo do životního prostředí ve formě silikátového prachu, kouře, lesních

požárů a aerosolu z mořské vody. Koncentrace olova v ovzduší z těchto přírodních zdrojů se pohybuje

v rozmezí 0,005-0,006 µg/m3. Mnohem významnější jsou však zdroje antropogenní. Hladiny olova ve

vzorcích půdy, vody a potravin, jsou dnes ovlivněny lidskou činností. Mezi tyto činnosti patří

spalovací procesy (spalování fosilních paliv, odpadů), těžební a zpracovatelský průmysl (úpravny rud),

chemický průmysl (hnojiva, insekticidy), akumulátory, výroba pigmentů do barev, olovnatého skla

a přípravků do glazur (Bencko a kol. 2011). Ve městech a průmyslových aglomeracích koncentrace

olova může vystoupat až na 15 µg/m3 (Piskač a Čermák 2004).


[…]


• oděvy (včetně oblečení do deště), s knoflíky, zipy nebo s jinými upevňovacími prvky

• reflexní vesty, reflexní odznaky, reflexní náramky

• přívěsky, klíčenky

• tašky všech velikostí

• peněženky

• část psacích potřeb

• umělé vánoční stromky, vánoční ozdoby

• dekorační magnety

• nafukovací matrace

• výrobky určené dětem

• rukojeti jízdních kol a podobné výrobky

• části nábytku přístupné dětem

6.1. Závěrečné znění návrhu omezení olova ve zboží k dubnu 2014:

Olovo a jeho sloučeniny se nesmí uvádět na trh ve výrobcích nebo částí výrobků, které jsou dodávány

široké veřejnosti a které mohou být vkládány dětmi do úst, je-li koncentrace olova v tomto výrobku

nebo v jeho části rovna nebo větší než 0,05% hmotnostních.

Omezení v prvním odstavci platí pro výrobky nebo části výrobku, které by děti mohly vložit do úst,

pokud je menší než 5 cm v jednom směru nebo má odnímatelné nebo vyčnívající části této velikosti.

První odstavec se nepoužije:

Pokud výrobek nebo jeho část není přístupná dětem za běžných nebo rozumně předvídatelných

podmínek. Jaké předměty jsou a jaké nejsou přístupné dětem, přesně určuje evropská norma EN 71-1,

přijatá Evropským výborem pro normalizaci (CEN).

Pokud lze prokázat, že rychlost uvolňování olova z předmětu nebo jakékoli jeho části, ať už potažené

nebo nepotažené, nepřesáhne 0,05 µg/cm2 za hodinu (0,05 ppm za hodinu).
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7. DISKUZE

Olověné látky vyráběné a používané v EU lze nalézt v registru REACH. Některé ze sloučenin olova

jsou již zahrnuty v seznamu s výhradou povolení nebo omezeny pro některé účely. Pouze u sloučenin

se známým způsobem použití jako jsou pigmenty, stabilizátory nebo elementární olovo (například

ve slitinách) se očekává, že budou použity ve spotřebních předmětech vyrobených v EU. K dispozici

mohou být ale i další sloučeniny olova, používané při výrobě různého zboží, kdy výroba těchto

produktů probíhala mimo EU a produkty jsou do EU dováženy.

Úkolem REACH je omezit uvádění výrobků s nejasným původem a s vyšší než přípustnou koncentrací

olova na trh. V návrhu o omezení olova ve spotřebním zboží jsou uvedeny i výjimky pro některé

výrobky, na které se omezení nevztahuje. Mezi tyto výrobky patří (ECHA 2014):

• Olovnaté („křišťálové“) sklo.

• Nesyntetické nebo rekonstituované drahokamy a polodrahokamy, které nebyly ošetřeny

olovem, jeho sloučeninami nebo směsmi s obsahem těchto látek.

• Smalty (emaily) vitrifikované nad 500 °C.

• Klíče a zámky, včetně visacích zámků

• Hudební nástroje.

• Předměty obsahující slitiny mosazi, koncentrace olova v mosazi však nesmí překročit 0,5%.

• Hroty psacích potřeb.

• Předměty, na které se vztahují právní předpisy Evropské unie a u kterých tyto předpisy

speciálně upravují obsah olova nebo jeho migraci.
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8. ZÁVĚR

Olovo je toxický kov, který se může vyskytovat ve všech složkách životního prostředí. I v nízkých

koncentracích může být nebezpečné zvláště pro malé děti a těhotné ženy, protože vede k poškození

vyvíjející se nervové tkáně a k narušení inteligence a chování. Deficit IQ je nejcitlivější již

při nejnižších úrovních koncentrací olova v krvi. To vede k závěru, že neexistuje žádná bezpečná

úroveň expozice olova. Uvedené vlastnosti činí z olova látku, která zasluhuje skutečně mimořádnou

pozornost, monitoring a omezení emisí.

Ze socioekonomického pohledu pokles IQ způsobený olovem o jednu jednotku vede k poklesu

celoživotní produktivity o 0,3-1,5 %, se středním odhadem ve výši 1 %. Odhaduje se, že v rámci EU

jedna jednotka ztraceného IQ stojí kolem 8 000 EUR celoživotního příjmu člověka.

Nové nařízení Evropské unie REACH je další důležitý krok ve snaze snížit emise olova v životním,

pracovním i domácím prostředí člověka. Návrh o omezení výrobků uváděných na trh, které obsahují

olovo a jeho sloučeniny, se zabývá zejména zbožím, u kterého je pravděpodobné, že jej malé děti

mohou vkládat do úst. Připravované omezení by zabránilo uvedení až 368 tun olova do prostředí

člověka z výrobků jako jsou boty, oblečení, doplňky, papírnické zboží, interiérové dekorace a výrovky

určené pro péči o dítě. Za olovo lze v materiálech použít jako náhradu jinou méně toxickou látku, musí

však splňovat určité vlastnosti. Nyní je na Evropském parlamentu, jak se k tomuto návrhu postaví.

Myslím, že neexistuje žádný závažný důvod, proč by návrh omezení olova ve spotřebním zboží neměl

být schválen a dále by možná bylo vhodné zhodnotit, zda některé navrhované výjimky (např. pro

olovnaté smalty, které pak mohou být na spotřební keramice dekorativního charakteru, jako jsou

hrníčky, vázy nebo džbánky), na které se toto omezení nevztahuje, by také neměly být omezeny.

Nechceme přece opakovat chyby lidské civilizace, které jsou známi z akutních i chronických otrav

olovem z celého světa. Například již z doby římské říše, kdy vodovodní potrubí, nádoby i zásobníky

na vodu Římanů byly olověné, což vedlo k mnoha zdravotním a nervově degenerativním potížím.

Existuje hypotéza, že právě olovo mohlo vést až k rozpadu a pádu Říše římské.
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