Oponentní posudek bakalářské práce „Olovo a jeho vliv na zdraví v nové evropské politice REACH“

Michaely Krajíčkové.

Bakalářská práce řeší problematiku olova a jeho vlivu na lidské zdraví. Práce je napsána přehledně,

srozumitelně. Práce cituje jak původní odborné práce, tak internetové odkazy, normy a populární

literaturu.

K práci mám následující připomínky:

-úvodní strana, špatný název UK

-str. 1 co znamená, že dětský organismus vstřebá 50 % olova zatímco dospělý je 8%. Nezáleží na

sloučenině, v jaké se olovo vyskytuje a na velikosti jeho částic?

-str. 3 existuje rozšířenější těžký kov než Pb a to Fe, nevím co jsou atmosférické komponenty biosféry,

jak souvisí koncentrace Pb na hloubce vrstvy horniny ?

Proč autorka skáče z jedné problematiky do druhé, nebylo by vhodnější nejprve psát o obecných

vlastnostech Pb a poté o obsazích v půdách?

Str. 4 co znamená oblasti se liší geologickými základy?

Str. 6 není možné spojovat atmosférickou deposici a výrobky. Co znamená čistý kov, je myšleno

kovové Pb.

Str. 8 zde ani jinde v textu jsem neviděl zmínku o olověných akumulátorech.

Str. 9 nevím, co znamená poměr cena/výkon u olověných PVC

Str. 10 nevím, jestli se používá termín toxikokinetika

Str. 13 na obrázku je na y ose ztráta IQ nebo jeho hodnota, nelíbí se mi spojení deficit IQ (IQ není

množství ale hodnota), podobně nešťastné spojení je „jeho nejcitlivějším koncovým účinkem je ztráta

inteligence…“

Str. 14 nelíbí se mi spojení „méně IQ = menší peněžní příjem

Str. 20 opravdu se jedná o diskusi?

Str. 21 nevím co jsou výrovky, nebyly problémy spjaté s Římany ještě jiné než pouze potrubí a nádoby

na vodu.

Shrnutí: rešeršní práce Michaely Krajíčkové uvádí důležité aspekty související s využitím a toxicitou

Pb. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 20.5. 2014 Martin Mihaljevič